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Forord

Denne kunnskapsoversikten gir en introduksjon til eksisterende forskning om kunstens og kulturens 
betydning for og innvirkning på helse og velvære. Det finnes mange studier på området. Oversikten er 
ikke fullt dekkende, men representerer et utvalg forskning fra ulike fagfelt.

Utgivelsen er en oversettelse av et utdrag fra kunnskapsoversikten Kulturens roll och nytta i 
samhälls utvecklingen som er utført av Pelle Amberntsson ved Myndigheten för kulturanalys i Sverige 
og utgitt i 2023. Den har en ny innledning og avslutning som oppsummerer forskningen. Deler av 
den opprinnelige teksten er bearbeidet eller utvidet for å gjøre formidlingen tydeligere innenfor det 
korte formatet. Enkelte nyere eller særlig relevante kilder innen helseforskningen er inkludert.

Kunnskapsoversikten har et nordisk fokus og vektlegger studier og politikkutvikling fra de 
nordiske landene. Utdraget er i tillegg supplert med flere kilder som omhandler norske forhold. 
Oversikten er opprinnelig godkjent av Nordisk ministerråd, og kan innholds- og formmessig sam-
menlignes med formatet rapid review, som kan oversettes til hurtigoversikt på norsk. Samtidig er 
oversikten ikke en fagfellevurdert utgivelse, og inngår dermed i kategorien forskningsformidling.

Oslo, 17. mars 2025
Marcus Zackrisson
avdelingsdirektør, avdeling for kulturanalyse
Kulturdirektoratet

https://kulturanalys.se/publikation/kulturens-roll-och-nytta-i-samhallsutvecklingen/
https://kulturanalys.se/publikation/kulturens-roll-och-nytta-i-samhallsutvecklingen/
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1  Finnish Parliament 2019.
2  Meld. St. 8 (2018–2019), s. 17–18.
3  Prop. 2009/10:3: s. 26.
4  «Kultur på resept» er en «helsefremmende tilnærming der primærhelsetjenesten skriver ut ‘kulturresepter’ til pasienter», noe som gir dem 

tilgang til ulike kulturelle aktiviteter. Det kan være tilrettelagte besøk til konserter, museer, kunst- og teaterforestillinger og deltakelse i 
kulturaktiviteter slik som kor, dans, maling og håndverk. (Nasjonalt kompetansesenter for kultur, helse og omsorg, 2016.)

5  Cultureforhealth u.å.
6  Zbranca et al., 2022, s. 11.
7  Fancourt & Finn, 2019, s. vii–viii.

Innledning

Kunnskapsoversikten Kunst, kultur og helse sammenstiller kunnskap om hvilken rolle kunst og kul-
tur har i helsefremmende arbeid, hvilken nytte den kan ha for helsen, og hvilke forskningsfunn som 
støtter eller utfordrer kunsten og kulturens positive betydning for helsen. Målet er å gi en kortfattet 
oversikt over kunsten og kulturens betydning for og innvirkning på helse og velvære. Samtidig peker 
oversikten på de metodologiske utfordringene innen forskningen og behovet for mer forskning og 
metodologisk utvikling for å bedre forstå virkningen av kunst og kultur på helse.

I Norden er det stor tillit til at kunst og kultur kan bidra positivt til ulike samfunnsområder, 
inkludert helse. Kulturpolitikken fremhever den positive samfunnspåvirkningen av kunst og kultur, 
inkludert hvordan deltakelse i kunst- og kulturaktiviteter kan bidra til bedre fysisk og mental helse 
samt forebygging og behandling av sykdommer. Det finnes mange eksempler på politiske initiativer 
i de nordiske landene som har som mål å styrke koblingen mellom kultur og menneskers helse og 
velvære, samt å bruke kultur aktivt i medisinske og helsefremmende sammenhenger. For eksempel 
er et av målene i finsk kommunelov å «stärka befolkningens välfärd och hälsa samt delaktighet och 
samhörighet genom kultur och konst», noe som viser troen på kulturens positive effekter på helsen.1

Stortingsmeldingen Kulturens kraft. Kulturpolitikk for framtida anerkjenner at kulturpolitikken 
kan gi viktige bidrag til måloppnåelse på områder som folkehelsepolitikk, men de norske kulturpo-
litiske målene omhandler ikke spesifikt kultur og helse.2 Heller ikke i Sverige er helse inkludert i de 
kulturpolitiske målene,3 men koblingen mellom kunst, kultur og helse er tydeligere til stede i våre 
nabolands politiske styringsdokumenter og politikkgjennomføring. Blant annet er et område som 
«kultur på resept», som vil si at helsetjenesten skriver ut resepter på kulturopplevelser, langt mer 
utforsket og utbredt i Sverige og Danmark. En positiv utvikling i norsk sammenheng er at Nasjonalt 
kompetansesenter for kultur, helse og omsorg i 2024 ble tildelt midler av Helse- og omsorgsdepar-
tementet for å gjøre konseptet «Kultur på resept» kjent i Norge.4

Innenfor Den europeiske union (EU) er det en økende tro på at deltagelse i kulturelle aktiviteter 
henger tett sammen med god helse. Ulike initiativer og forskningsprosjekter anerkjenner kulturens 
betydning for helse og velvære. For eksempel utforsker prosjektet Culture for Health, som er delvis 
støttet av Europakommisjonen, sammenhengen mellom kultur og helse.5 Prosjektets forsknings-
team står bak en rapport om kulturens bidrag til helse og velvære (2022), som bygger videre på 
en kunnskapsoppsummering fra Verdens helseorganisasjon (WHO) fra 2019. Studien som også 
refereres i denne utgivelsen, peker mot en sammenheng mellom kunstrelaterte kulturaktiviteter og 
positive helseeffekter. Det inkluderer økt generell livskvalitet, også ved kroniske lidelser, økt psyko-
logisk velvære og sosialt engasjement, en reduksjon i opplevelse av depresjon og angst, utvikling av 
kognitive, emosjonelle og sosiale ferdigheter samt forebygging av kognitiv svekkelse hos eldre.6

Verdens helseorganisasjon (WHO) har også økende oppmerksomhet om sammenhengen 
mellom kultur og helse. I den hittil mest omfattende kunnskapsoppsummeringen på feltet fra 
2019 er konklusjonen basert på evidens fra over 3000 studier at kunst og kultur kan ha betydelige 
positive effekter på helse og velvære, både i forebygging, helsefremmende arbeid og behandling 
av sykdom.7 Konklusjonen har imidlertid vært gjenstand for vesentlig kritikk, noe som understre-
kes i inneværende kunnskapsoversikt, hvor mye av forskningen er hentet fra rapporten. Clift et al. 
har pekt på at flere av de individuelle studiene som WHOs kunnskapsoversikt viser til, er langt mer 
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tvilende til kunstens og kulturens positive effekter enn det som kommer frem i oversikten, og at det 
kan risikere å føre til en feilinformert politikkutvikling.8 Det er viktig å være klar over denne kritik-
ken når konklusjonen for eksempel benyttes for å argumentere mot kommunale nedskjæringer på 
kunst- og kulturfeltet.9

Det er i sammenhengen også viktig å påpeke at deler av helseforskningen som WHO-rap-
porten og denne oppsummeringen refererer til, peker på samvariasjon mellom kulturaktivitet og 
markører for god helse, ikke årsakssammenhenger. Positive helseutslag kan dermed skyldes andre 
faktorer som klasse og livsstil. Dette er viktig å ta høyde for når man vurderer og benytter fors-
kningsresultatene. Videre erkjenner mange forskere at det er vanskelig å skille kunst- og kulturopp-
levelsens effekter fra andre kontekstuelle faktorer, slik som sosialt samvær eller fysisk og mental 
avspenning.

En økt aktualisering av kulturens positive samfunnsmessige effekter, inkludert helse, kan styrke 
legitimeringen i møte med kommunale budsjettkutt og krav om offentlig effektivisering fra ulikt 
hold. Samtidig er spørsmålet om en økende vektlegging av samfunnsnyttige formål kan føre til 
at kulturen og kunstens egenverdi får for lite oppmerksomhet. Dette er spesielt relevant i helse-
forskning, hvor begrepene «kunst» og «kultur» også brukes på ulike måter. Kunst er utfordrende å 
definere, men visse tverrkulturelle egenskaper er gjennomgående, blant annet at kunstobjektet 
verdsettes i seg selv og ikke kun som middel til å oppnå noe annet.10

I denne sammenhengen forstås kunst og kultur bredt som menneskelige uttrykksformer og 
aktiviteter med estetisk, emosjonell og sosial betydning. Kunst omfatter kreative praksiser innen 
musikk, scenekunst, visuell kunst og litteratur. Disse er preget av originalitet og spesialiserte ferdig-
heter, som relaterer seg til estetiske prinsipper for form, komposisjon eller uttrykk.11 Kultur inklu-
derer både kunstneriske uttrykk og bredere samfunnsbaserte praksiser, som museumsbesøk og 
festivaler. Forskningen undersøker hvordan både aktiv deltakelse i kunstneriske aktiviteter og annen 
kulturbruk kan ha forebyggende, terapeutiske og rehabiliterende effekter på fysisk og psykisk helse.

På samme måte forstås helse bredt i de kunnskapsoversiktene denne gjennomgangen bygger 
på. Ifølge WHO er helse ikke bare fravær av sykdom, men en tilstand av fysisk, mentalt og sosialt vel-
være.12 Den er forankret i sosiale og kulturelle forhold og påvirkes av forebyggende tiltak og helse-
determinanter, som vil si påvirkningsfaktorer for helse. I dag inkluderer helsebegrepet også evnen til 
å håndtere kronisk sykdom. Helse forstås som en dynamisk prosess, der individets evne til å tilpasse 
seg, mestre utfordringer og opprettholde velvære i samspill med omgivelsene er sentralt.13

8  Clift et al., 2021.
9  Aurebekk, 2025. Se også kronikken «Har du vurdert å ta kulturvitaminer i vinter» der positive effekter av kultur brukes som argumenter 

for å fjerne økonomiske hindre for kulturdeltagelse (Andreasen, 2025).
10  Fancourt & Finn, 2019, s. 1.
11  Fancourt & Finn, 2019, s. 1.
12  Fancourt & Finn, 2019, s. 2.
13  Fancourt & Finn, 2019, s. 2.
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 ↘ Bilde 1 Hans Gjesme: Utsikt frå pasientbygning A Mann, vinter (1969). Maleri. Olje på lerret. Sogn og Fjordane 
Kunstmuseum. © Hans Gjesme / Sogn og Fjordane Kunstmuseum og Lærdal Kommune. Bildet ble malt da kunstneren var 
pasient på Gaustad Sykehus for psykiatri i Oslo.
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 ↘ Bilde 2 Henrik Rom: Syk pike (ca. 1914). Maleri. Olje på lerret. Nasjonalmuseet for kunst, arkitektur og design, 
Billedkunst samlingene. Foto: Børre Høstland / Nasjonalmuseet. CC BY 4.0-lisens. Bildet ble malt da kunstneren var pasient 
på Reknes Sanatorium for tuberkuløse i Molde.

Forskning om kulturens betydning for helsen

Når det gjelder kulturens rolle innenfor ulike samfunnsområder, er betydningen og effektene av kultur 
for menneskers helse og velvære det mest utforskede området, målt i antall publikasjoner. Studiene 
inkluderer forskning innen forskjellige deler av det medisinske feltet, folkehelseforskning, forskning på 
kulturpolitikk og barne- og ungdomsforskning. Det finnes flere vitenskapelige tidsskrifter dedikert til 
denne tematikken, slik som Arts and Health, International Journal of Arts Therapy, Music and Medicine og 
Journal of Poetry Therapy.

På nordisk nivå finnes forskningsnettverket Nordic Arts & Health Research Network, og siden 
2019 det vitenskapelige tidsskriftet Nordic Journal of Art, Culture and Health. Tidsskriftet  publiserer 
løpende vitenskapelige artikler om temaer som «kultur på resept»14 og kunstens og kulturens 
betydning for å forebygge og behandle psykisk uhelse.15 Mye forskning publiseres også i andre tids-

14  Se f.eks. Holt, 2023.
15  Se f.eks. Heiskala, 2023; Lundenmark, 2020.

https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/deed.no
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skrifter rettet mot medisin, psykiatri og folkehelse. Forskningsfeltet er relativt ungt, og forskning på 
helseeffektene av kunst og kultur økte i omfang rundt 2000.16

Studiene tar i bruk ulike metoder, inkludert intervjustudier, observasjonsstudier, spørreskje-
maer, psykologiske tester og avanserte målinger av biologiske endringer hos mennesker som deltar 
i eller skaper kultur. Mye av forskningen er sammenstilt i metaanalyser, som igjen er sammenstilt i 
forskningsoversikter. I flere tilfeller er disse utført på oppdrag fra nasjonale eller internasjonale orga-
nisasjoner som Verdens helseorganisasjon, Den europeiske union eller enkeltlandenes kulturråd.17

I den følgende gjennomgangen av forskningen om kunstens og kulturens rolle for helse og 
velvære, henvises det i stor grad til forskningsoversikter og de overordnede konklusjonene som 
presenteres i disse. Det gis også eksempler på enkeltstudier. Deretter følger en gjennomgang av 
forskningen som på ulike måter problematiserer resultatene som presenteres i disse oversiktene.

Kulturens positive påvirkning på helse og velvære

Kulturens positive påvirkning på menneskers helse og velvære er basert på at ulike typer deltakelse 
i kunst og kultur involverer komponenter som er kjent for å være helsefremmende. Dette inkluderer 
estetisk engasjement, involvering av fantasi og følelser, kognitiv stimuli, læring, eller sosialt samvær og 
fysisk aktivitet.18 Disse er knyttet til psykologiske, fysiologiske, sosiale eller atferdsmessige responser, 
og kan føre til ulike typer av positiv påvirkning på helsen.19 For eksempel kan sosialt samvær gjennom 
kunst redusere ensomhet og mangel på sosial støtte, noe som er knyttet til uønskede fysiologiske 
reaksjoner og psykiske lidelser.20 På et overordnet nivå kan det store mangfoldet av studier på området 
deles inn i to grupper: Den første gjelder studier av kulturens betydning i det forebyggende og helse-
fremmende arbeidet; den andre omfatter studier av kultur i medisinsk behandling.

Det forebyggende og helsefremmende arbeidet inkluderer forskning om kunstens og kultu-
rens betydning for folkehelsens sosiale påvirkningsfaktorer, barns utvikling og arbeidet med å støtte 
livsstilsendringer og helsefremmende atferd.21 Forskning på medisinsk terapi inkluderer studier om 
bruk av kunst og kultur under svangerskap, ved kirurgi, i pediatri, i behandling av psykisk uhelse og 
autisme, ved nevrologiske sykdommer, ved langvarige og alvorlige sykdommer (f.eks. kreft) samt i 
palliativ behandling.22 Forskning utføres både på helseeffektene av å oppleve kultur og av å være 
kreativt skapende, og både i relasjon til individuelle helseeffekter og effekter på samfunnsnivå.23 Det 
er dermed et bredt spekter av studier som fremhever kunstens og kulturens positive helseeffekter. 
På et overordnet nivå kan konklusjonene oppsummeres i følgende fire punkter:

• Kunst og kultur kan fremme en sunn livsstil og forebygge dårlig helse.
• Kunst og kultur kan bidra til å styrke menneskers evne til tilknytning og empati, samt bidra til 

økt selvtillit, bedre selvfølelse, humør, velvære og livstilfredshet. Samlet sett vurderes dette å 
kunne motvirke psykisk uhelse og bidra til bedre fysisk helse.

• Kunst og kultur kan bidra til symptomlindring ved sykdom.
• Kunst og kultur kan bidra til å støtte sykdomshåndtering og bidra til en bedre pasientopplevelse 

gjennom sykdomsforløpet.

16  Fancourt & Finn, 2019, s. vii.
17  Se f.eks. Carnwath & Brown, 2014; Fancourt & Finn, 2019; Staricoff, 2004; Zbranca et al., 2022.
18  Fancourt & Finn, 2019, s. 2–3.
19  Fancourt & Finn, 2019, s. 2–4.
20  Fancourt & Finn, 2019, s. 4.
21  Se f.eks. Jones et al., 2013; Kreutz, 2014; Shenfield et al., 2003.
22  Se f.eks. Aguilar, 2017; Barnish et al., 2020; Kühlman et al., 2018; Liu et al., 2016; Nyashanu et al., 2021; Shi et al., 2016.
23  Se f.eks. Zbranca et al., 2022.
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Kultur kan fremme en sunn livsstil og bidra til å forebygge sykdom

Både forskningsoversikter og enkeltstudier peker på at deltakelse i kunst og kultur blant voksne og 
barn og unge korrelerer med et sunnere liv og mer fysisk aktivitet. Ifølge flere studier er det en generell 
samvariasjon mellom høy kulturdeltakelse og god helse.24

Konkrete eksempler viser at didaktisk innrettet kunst, slik som teateraktiviteter for barn og 
unge i skolen med fokus på ernæring og sunn mat, øker elevenes kunnskap om ernæring. Det 
endrer holdninger til mat i en sunnere retning og forbedrer selvfølelsen knyttet til kroppslig selv-
bilde.25 Teateraktiviteter av samme type rettet mot voksne har også vist seg å kunne redusere BMI. 
Dramaaktiviteter rettet mot eldre barn og tenåringer har også positive resultater når det gjelder 
rusmiddelbruk.26

Andre studier peker på at kulturaktiviteter som å lytte til musikk, spille instrumenter og lese for 
fornøyelsens skyld, korrelerer med mindre midjemål blant tenåringsjenter, men ikke blant gutter. 
I visse tilfeller korrelerer det også med bedre vektkontroll blant voksne menn.27 Studier viser også 
at sang i kor og grupper kan forbedre respirasjons- og hjerte-kar-funksjon, kognitiv funksjon og 
psykologisk velvære.28

Andre studier peker på musikkens fordeler for den aldrende befolkningen. For eksempel kan 
musikklytting og gruppesang redusere depresjon og angst hos eldre, inkludert de med økt risiko for 
demens. Det kan også forbedre sosiale relasjoner, mestring og kognitive funksjoner i sistnevnte gruppe.29

Kultur kan fremme tilknytningsprosesser og ferdigheter

Bruk av musikk har vist seg å ha positive effekter på tilknytningsprosesser, spesielt forholdet mellom 
mødre og deres spedbarn.30 Forskningsoversiktene refererer også til mange studier som peker på at 
deltakelse i ulike former for kulturaktiviteter kan styrke både voksnes og barns selvfølelse, selvtillit og 
velvære. Dette vurderes å ha en generelt fremmende effekt på menneskers helse.31 Deler av fors-
kningen legger vekt på kunstens og kulturens evne til å frembringe positiv sosial atferd samt bidra til 
følelser av tilhørighet og redusert isolasjon, noe som også kan få positive helseeffekter.32

Symptomlindring og reduserte bivirkninger

Når det gjelder symptomlindring og reduserte bivirkninger, handler denne forskningen først og fremst 
om kunstens og kulturens evne til å bidra til redusert uro og angst. Den fungerer lindrende for pasi-
enter i ulike deler av helsevesenet. Eksempler på dette kan være bruk av kunstterapi ved fødselsangst 
og for barn med kreft.33 Besøk av sykehusklovner har vist seg å redusere stress og angst hos barn og 
deres foreldre i forbindelse med sykehusinnleggelser, invasive medisinske undersøkelser og inngrep, 
slik som kirurgi.34 Det finnes også studier som peker på kunstens muligheter til å redusere angst ved 
alvorlige sykdommer som kreft eller hjerte-kar-sykdommer og i palliativ pleie.35

24  Fancourt & Finn, 2019; Cuypers et al., 2011; Løkken et al., 2018; Renton et al., 2012; Zbranca et al., 2022.
25  Bush et al., 2018; Mora et al., 2015; Fancourt og Finn, 2019, s. 16.
26  Fancourt & Finn, 2019, s. 16.
27  Cuypers et al., 2012; Kouvonen et al., 2012.
28  Hagemann, 2021; Zbranca et al., 2022, s. 34.
29  Feng et al., 2020; Coulton et al., 2015; Zbranca et al., 2022, s. 158.
30  Fancourt & Finn, 2019, s. 12.
31  Fancourt & Finn, 2019; Gao et al., 2021; Hansen et al., 2015; Zbranca et al., 2022.
32  Se f.eks. Murrock & Graor, 2016.
33  Se f.eks. Aguilar, 2017; Sezen et al., 2018.
34  Alcântara et al., 2016; Sridharan & Sivaramakrishnan, 2016.
35  Se f.eks. Burns et al., 2018; O’Kelly & Koffman, 2007.
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Mange studier viser til musikkterapiens positive effekter i lindring av symptomer. Eksempelvis 
har musikkterapi vist seg å være effektiv for å forbedre emosjonell uttrykksevne og redusere angst 
etter måltider hos pasienter med anorexia nervosa.36 Det er imidlertid behov for mer metodisk solid 
og sammensatt forskning på musikkterapiens effekt i behandlingen av spiseforstyrrelser.37

Forskning viser også til musikkterapiens positive effekter på andre pasientgrupper, slik som 
krigsveteraner med posttraumatisk stresslidelse.38 En dansk studie målte stressnivåer hos vetera-
ner og en kontrollgruppe før og etter lytting til spesialtilpassede symfonikonserter. Begge grupper 
opplevde redusert stress, med signifikante endringer i kontrollgruppen. Det var også en markant 
nedgang i høyt stress blant veteranene.39 Forskerne påpeker imidlertid at musikkens stressreduse-
rende effekt er vanskelig å skille fra andre faktorer som kan bidra til et positivt resultat.

Ytterligere eksempler er studier som har vist at musikklytting kan ha en smertelindrende effekt 
ved fødsler og lindre bivirkningene av kreftbehandlinger.40 De kulturformene som er mest vanlig i 
disse lindrende behandlingene er musikklytting, billedkunst og dans.41

 ↘ Bilde 3 Emma Aasbakk Engen, 10 år: Klovnehjerte (2016). Maleri. © Emma Aasbakk Engen. Bildet ble auksjonert bort 
til inntekt for Sykehusklovnene.

36  Ahonen et al., 2023; Robarts & Sloboda, 1994; Bibb et al., 2015.
37  Trondalen, 2016, s. 36–37.
38  Else et al., 2014; Story, 2018.
39  Vámosi et al., 2024.
40  Se f.eks. Bilgiç & Acaroğlu, 2017; Chuang et al., 2018; Tuinmann et al., 2017.
41  Fancourt & Finn, 2019.
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Positive effekter på sykdomsforløp og sosial utvikling

Det er mer uvanlig med studier som viser kunstens og kulturens evne til å få direkte positive effekter 
på sykdomsforløp. Det vanligste er studier som viser kunst og kultur som en del av behandlingen av 
psykisk uhelse.42 I kunnskapsoversikten til WHO vises det også til flere studier hvor musikkterapi har 
ført til positive resultater for personer med søvnløshet eller søvnforstyrrelser.43 Videre henvises det til 
at aktiv deltakelse i ulike former for kultur kan ha positive effekter på personer med nevrologiske syk-
dommer. Eksempelvis fremheves prosjekter med dans for Parkinson-pasienter som fremgangsrike44 og 
kulturdeltakelse med positive effekter på kognisjon og minne hos mennesker med demens.45 Det fin-
nes også eksempler på at musikkprosjekter basert på El Sistema-pedagogikken har hatt positive effek-
ter på atferd hos barn som har vært utsatt for vold.46 Denne pedagogikken benytter musikkopplæring 
til sosial inkludering, mestring og utvikling, særlig for barn i utsatte miljøer, og vektlegger orkesterspill 
fra tidlig alder og læring gjennom samspill fremfor individuell opplæring.

Nytten og den positive påvirkningen problematiseres

Forskningsresultatene om kunstens og kulturens positive effekter på helse og velvære har blitt stilt 
spørsmål ved og problematisert fra flere perspektiver. På flere måter minner denne kritikken om inn-
vendinger mot andre typer av effekter av kultur. Kritikken kan oppsummeres i følgende punkter:

• Forskningsfeltet preges av en publikasjonsskjevhet til fordel for studier som bekrefter kunstens 
og kulturens positive helseeffekter.

• Sammenhengen mellom helse og kunst og kultur samt studienes evne til å avklare årsak-vir-
kningsforhold blir stilt spørsmål ved.

• Fokuset på kulturens helsefremmende effekter avleder oppmerksomheten fra mer grunnleg-
gende årsaker til uhelse.

Det er i sammenhengen også viktig å nevne at selv de kunnskapsoversiktene som er publisert på 
oppdrag fra Verdens helseorganisasjon, Arts Council England og EU-kommisjonen i noen grad prob-
lematiserer forskningen om kunstens og kulturens positive helseeffekter.47 Mens denne typen av 
kritikk retter seg mot studiene og metodikken i seg selv, går en annen type kritikk ut på at fokuset 
på kunstens og kulturens helseeffekter risikerer å forme kunsten og kulturen i bestemte retninger.

Forskningsområdet preges av en publikasjonsskjevhet

Flere forskningsoversikter erkjenner at forskningsfeltet lider av en publikasjonsskjevhet. Det innebærer 
at studier som viser positive helseeffekter av kunst og kultur, publiseres i større grad enn undersøkel-
ser som ikke kan påvise slike resultater eller som viser negative sammenhenger.48 Dette er også noe 
som er kjent som et generelt problem i medisinsk forskning. Minaric et al. peker på flere problemer 
med denne publikasjonsskjevheten. Blant annet forvrenger den resultatene i de metaanalysene som 
utføres. Dette risikerer å føre til at politikkutviklingen på området baseres på en overdreven tro på 

42  Fancourt & Finn, 2019.
43  Fancourt & Finn, 2019, s. 30–31. Se f.eks. Feng et al., 2018.
44  Fancourt & Finn, 2019, s. 42–43. Se f.eks. Sharp & Hewitt, 2014.
45  Fancourt & Finn, 2019, s. 44–45. Se f.eks. Jacobsen et al., 2015.
46  Se f.eks. Alemán et al., 2017; se også Fancourt & Finn, 2019, s. 11.
47  Se Fancourt & Finn, 2019; Staricoff, 2004; Zbranca et al., 2022.
48  Clift et al., 2021; Fancourt & Finn, 2019; Zbranca et al., 2022.
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kunstens og kulturens positive innvirkning på helsen.49 Publikasjonsskjevheten kan være et utslag av 
at fagfeltet ennå er forholdsvis ungt, og at forskning som viser positive effekter, legitimerer fagfeltets 
eksistens.

Det konstateres samtidig at kunst og kultur i flere tilfeller har vist seg å ha negative effekter, 
ingen effekter i det hele tatt, eller at de positive effektene er små eller forbigående.50 Flere studier 
peker også på at kunst- og kulturutøvelse kan assosieres med en negativ innvirkning på helsen.51 
Musgrave fremhever paradokset om at musikk assosieres med helsebringende effekter, mens flere 
studier viser at profesjonelle musikere har høyere forekomst av psykiske plager enn den generelle 
befolkningen. Dette skyldes imidlertid trolig yrkesmessige utfordringer som økonomisk usikker-
het.52

I en gjennomgang av WHO-rapporten What is the evidence on the role of the arts in improving 
health and well-being? A scoping review konkluderer Clift et al. med at forskningsresultatene om 
kultur og helse gjengis på en misvisende måte. Dette risikerer igjen å føre til en feilinformert poli-
tikkutvikling.53 Clift et al. peker særlig på at flere av studiene som rapporten baseres på, er langt mer 
tvilende til kunstens og kulturens positive effekter enn det som fremkommer i selve rapporten. Det 
fremheves spesielt at den positive innvirkningen som måles, ofte er meget liten, og at det nesten 
utelukkende handler om kortsiktige effekter.Clift et al. hevder også at mange studier er av lav kvali-
tet, og at variasjonene i studienes resultater er så store at generalisering bør unngås.54 I tillegg viser 
Grebosz-Haring et al. at kvalitetssikringen og veiingen av forskningen i metastudiene ofte er for 
dårlig.55 En grunn til at mange studier blir stilt spørsmål ved, og at mange forskere selv er forsiktige 
med å trekke langsiktige konklusjoner, skyldes studienes utforming. Blant annet handler det om 
resultater som er basert på små populasjoner og casestudier der kontrollgrupper mangler.

En sentral observasjon når det gjelder både kunnskapsoversikter og enkeltstudier, er også at 
de positive konklusjonene vanligvis formuleres som at kunsten og kulturen kan ha (snarere enn har) 
positive helseeffekter på ulike områder, noe som også gjelder denne oversikten.56

Forskning på helseeffektene av kunst og kultur er ennå i ferd med å få anerkjennelse som et 
eget fagfelt innen helsevitenskap. Integreringen av kunstbaserte tiltak i helsetjenester og folkehel-
seinnsats er ennå ikke utbredt.57 Når det er sagt, er integrasjonen av kunst i helsetjenesten stadig 
økende i flere europeiske land, som England, Irland, Norge og Sverige, og støttet av ulike politiske 
initiativer.58 Kunst og kultur på «resept» har vært benyttet i to tiår i England og har blitt mer utbredt i 
Danmark og Sverige i senere år.59

49  Minaric et al., 2017.
50  Se f.eks. Abell et al., 2017; Bungay et al., 2023; Efstathopoulou & Bungay, 2021; Silvia, 2009; Weziak-Bialowolska, 2016; Weziak-Bialowoska 

& Białowolski, 2016.
51  Gross & Musgrave, 2020; Zinn-Kirchner et al., 2023; Musgrave, 2023.
52  Musgrave, 2023.
53  Clift et al., 2021. Se også Clift, 2020; Grebosz-Haring et al., 2022.
54  Clift et al., 2021. Se også Glew et al., 2021.
55  Grebosz-Haring et al., 2023.
56  Se f.eks. Fancourt & Finn, 2019; Zbranca et al., 2022.
57  Sajanani & Fietje, 2023.
58  Fancourt & Finn, 2019, s. 5.
59  Fancourt & Finn, 2019, s. 22; Jensen et al., 2017; Jensen & Bonde, 2020; Jensen, 2019, 2022; Hvidtfeldt & Høgedal, 2024.
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 ↘ Bilde 4 Johs Rian: Piken med celloen (1948).  Maleri. Olje på lerret. Nasjonalmuseet for kunst, arkitektur og design, 
Billedkunstsamlingene. © Johs Rian / BONO 2025
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Koblingen til kunst og kultur problematiseres

En generell problematikk som fremheves, er at det sjelden går an å fastslå at eventuelle positive 
effekter har med selve kunsten og kulturen å gjøre.60 Igjen handler det om at forskningen ikke lykkes i 
å klargjøre mekanismene bak de eventuelle effektene. Det fremheves også at selve påvirkningen ofte 
er vag og bygger på subjektive opplevelser, og at det er generell usikkerhet om effektenes varighet. 
Videre stilles det også spørsmål ved om de observerte positive effektene skyldes kunst og kultur som 
noe unikt helsebringende, eller om de like gjerne kan forklares med sosial deltakelse eller det å enga-
sjere seg i noe meningsfylt og lystbetont.61 Mye av forskningen som undersøker sammenhengen mel-
lom kultur og helse, problematiserer dette. I noen tilfeller, som for eksempel når det gjelder dansens 
positive påvirkning på Parkinson-pasienter, skriver Clift et al. at resultatene snarere peker mot at dans 
ikke har noen tydelig positiv påvirkning. I stedet er det spesifikt designede bevegelsesprogrammer 
som har vist seg å ha effekt, men disse har svært lite med dans (og kultur) å gjøre.62 Sajanani & Fietje 
har etterlyst flere epidemiologiske studier for å bedre kunne forstå og dokumentere sammenhenger 
mellom deltakelse i kulturaktiviteter og positive helseeffekter.63

Fokus på kultur og helse blir et substitutt for viktigere tiltak

En annen problematikk som løftes frem, er risikoen for at kulturprosjekter for helse og velvære blir et 
substitutt for tiltak som på en mer grunnleggende måte kunne ha adressert folkehelseproblemer og 
psykisk uhelse. Forskningen peker i så måte særlig på når kunst og kultur settes inn som et mer gene-
relt folkehelsetiltak eller mot psykisk uhelse og mangel på velvære i områder med sosiale problemer.64 
Denne kritikken inkluderer spørsmål om hvorvidt ressursene som brukes på området, kunne blitt 
brukt mer effektivt og hatt større positive helseeffekter gjennom en alternativ bruk.65

Risiko for disiplinering av kunsten og kulturen

Forskningen problematiserer også hvordan oppmerksomhet om helseeffekter av kunst og kultur kan 
få konsekvenser for kunstens og kulturutøvernes autonomi. Det advares mot at fokuset på kunstens 
nytte for helsen fører til at spørsmålet om kunstnerisk kvalitet blir sekundært. Dessuten er et viktig 
spørsmål hvordan kunsten skal utformes for best mulige kliniske resultater. Akkurat som når det gjel-
der økonomisk eller sosial nytte, fremheves risikoen for at kunsten og kulturen begynner å bli verdsatt 
med målestokker som i bunn og grunn er fremmede for kunstnerisk virksomhet.66 I denne sammen-
hengen finnes det i en nordisk kontekst eksempler på konflikter rundt det kunstneriske innholdet, for 
eksempel når kunstnere har deltatt i statlige helsekampanjer.67

60  Clift et al., 2021; Kelly et al., 2016; Mirza, 2006; se også Weziak et al., 2016.
61  Se også Baklien, 2000.
62  Clift et al., 2021; se også Thaut et al., 2018.
63  Sajanani & Fietje, 2023.
64  Se f.eks. Pritchard, 2020.
65  Se f.eks. Clift et al., 2021; Mirza, 2006.
66  Se f.eks. Mirza, 2006.
67  Diurlin & Norén, 2021.
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Studier om norske forhold og politisk oppmerksomhet

Forskningen på kunst og kultur som helsebringende tiltak i Norge er fortsatt noe begrenset. Det finnes 
imidlertid mange eksempler på relevante bidrag.68 Norsk forskning samsvarer med internasjonale stu-
dier som viser at kunst og kultur kan bidra til positive helseeffekter.69 Samtidig har utfordringen med å 
avgrense kulturens direkte effekter på helse fra andre medvirkende faktorer vært understreket av flere. 
Det er behov for mer omfattende epidemiologiske studier.70

Området har også fått oppmerksomhet fra offentlig kultursektor. I 1997 startet Norsk kulturråd 
og Sosial- og helsedepartementet et program for å bruke kultur i helsefremmende arbeid, som viste 
at kultur kan bidra til å integrere marginaliserte grupper.71 En kunnskapsoversikt om kultur og frivil-
lighet, utarbeidet på oppdrag fra Kulturdepartementet, viser at både kultur og frivillighet kan bidra 
til økt livskvalitet for enkeltindivider og spille en rolle i forebyggende politisk arbeid.72

Bergen kommune har hatt et større prosjekt som fremmer kulturens rolle i å bedre mental helse. 
Oslo har flere mindre tilsvarende prosjekter, og enkelte kommunale frisklivssentre har hentet inspira-
sjon fra det britiske konseptet «Arts on Prescription».73 Et nyere politisk initiativ som viser troen på 
kulturens betydning for livskvalitet og helse, er støtten til etableringen av mange demenskor i Oslo i 
samarbeid med Norges musikkhøgskole.74 Tiltaket og den kjente NRK-serien Demenskoret bygger på 
forskning som fremhever positive effekter av korsang for personer med demens.75

Nasjonalt kompetansesenter for kultur, helse og omsorg har, som nevnt innledningsvis, også 
nylig fått midler til å innføre «Kultur på resept» i Norge gjennom «Helsesamarbeid i Barents og Den 
nordlige dimensjon» i Helse- og omsorgsdepartementet. Kompetansesenteret tilbyr også en vide-
reutdanning i «kunst og kultur i helse og omsorg» og «musikkbasert miljøbehandling» i samarbeid 
med NTNU.

68  Se f.eks. Knudtsen et al., 2005 som gir en oversikt over tidligere forskning, samt nyere studier: Løkken et al., 2018, 2020; Løkken, 2023.
69  Se òg Jensen & Bonde, 2018.
70  Knudtsen et al., 2005; Holmen et al., 2016.
71  Baklien & Carlsson, 2000.
72  Loga, 2010, s. 104.
73  Jensen et al., 2017.
74  Oslo kommune 2024.
75  Baker et al., 2022; Thompson et al., 2021. Se òg Osman et al., 2024. Se òg Stænseth et al., 2022 som fant at deltagerne i Demenskoret 

hadde signifikant bedre humør etter korøvelsene.
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 ↘ Bilde 5 Bilde fra tv-serien Demenskoret på NRK, produsert av Nordisk Banijay. Foto: Anna Sørmarken Vestly / NRK. © 
NRK. Kim Wigaard var dirigent for Demenskoret, og Ingrid Gjessing Linhave var programleder for serien.

Sammendrag

• Forskningsfeltet som omhandler kunstens og kulturens påvirkning på helse, er både omfattende
og mangfoldig. Det finnes en betydelig mengde studier som fremhever de positive helseeffek-
tene av kulturdeltakelse. Forskning viser at både det å skape og oppleve kunst og kultur kan ha
en positiv innvirkning på fysisk og mental helse. Dette inkluderer blant annet å redusere stress,
styrke selvfølelsen og sosial tilhørighet, forbedre kognitive funksjoner og øke livskvaliteten.
Dette gjelder både innen forebyggende helsearbeid og som en del av medisinsk behandling.
Andre eksempler på positive helseeffekter inkluderer redusert risiko for demens og lindring av
symptomer ved ulike lidelser og sykdommer.

• På den annen side er det også rettet vesentlig kritikk mot forskningen på dette feltet. Kritikken
peker på metodologiske svakheter, som publikasjonsskjevhet og manglende klarlegging av
årsakssammenhenger. Noen studier viser at kunst og kultur ikke alltid har de påståtte positive
effektene, og at de i enkelte tilfeller kan ha negative eller ingen helseeffekter. Dette understreker
behovet for mer forskning og grundigere analyser, spesielt epidemiologiske studier, for å forstå
kunstens og kulturens påvirkning på helse.

• Forskere understreker behovet for en dypere og mer nyansert forståelse av kunstens og kul-
turens rolle som bidrag til helse, samt viktigheten av at beslutningstakere er bevisste de reelle
effektene og begrensningene ved å benytte kulturaktiviteter i helsearbeid. Det er nødvendig
med en balansert tilnærming som både anerkjenner de positive bidragene, og som inkluderer
potensielle utfordringer og begrensninger.
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